gebigkeit geleitete göttliche Wille. Die Annahme durch Gott ist wiederum die ratio meriti¹⁴¹.

Der Akt des Menschen ist nur ratio meriti secundum quid, insofern ihm eine acceptabilitas eigen ist. Das Angenommensein (acceptatio passiva) ist darin noch nicht eingeschlossen. Hierzu ist eine besondere Hinordnung auf den himmlischen Lohn durch Gott (acceptatio activa) erforderlich.

Wohl ist die verdienstliche Handlung in meiner Gewalt, ich brauche nur den freien Willen und die Gnade zu gebrauchen. Die Verdienstlichkeit selbst aber ist ein Complementum meiner Handlung, das nicht direkt in meiner Gewalt ist. Hierfür ist mein Handeln nur die Disposition, auf die allerdings nach göttlicher Anordnung immer die Erfüllung folgt¹⁴².

Gott sieht von Ewigkeit her den vom freien Willen und der caritas hervorgebrachten Akt voraus. Sein göttlicher Wille akzeptiert diesen Akt und ordnet ihn hin auf den Lohn des ewigen Lebens. Dadurch wird er verdienstlich. Der Lohn übersteigt die Güte, die dem Akt eigen ist, denn gemäß der strengen Gerechtigkeit ist der Akt dieser Belohnung nicht würdig. Die Gerechtigkeit vergilt nicht ein kleines Gut mit einem größeren. Gott aber belohnt immer über Verdienst aus reiner Freigebigkeit, und so bleibt die ewige Seligkeit ein Geschenk Gottes¹⁴³.

¹⁴¹ „Ultra hoc considero et ipsam rationem meritorii, quod est sic esse acceptum a divina voluntate in ordine ad praemium vel acceptabile esse sive dignum acceptari“ (Ox. I d. 17 q. 3 n 24; V, 964).

¹⁴² „Ad primum dico, quod actus, qui est meritum, est in potestate mea supposita influenza generali, si habeo usum liberi arbitrii et gratiam, sed completio in ratione meriti non est in potestate mea nisi dispositive, tamen sic positive, quod ex dispositione divina semper sequitur illud completivum ad agere meum: sicut semper sequitur animatio ad organizationem factam a causa naturali“ (Ox. I d. 17 q. 3 n 25; V, 965).

¹⁴³ „Ad illud quod secundo adducitur pro secundo membro quod actus meretur acceptari. Respondeo, in hoc est ratio meriti secundum quid, quia non est ordinatus actus ad beatitudinem ut ad praemium iuste reddendum pro tali actu; et conceditur quod acceptatio ista passiva non includitur in ratione meriti secundum quid, sicut non requiritur in ratione meriti de congruo, quomodo attritus meretur iustificari. Et quod praedictum est, est intelligendum de acceptatione aeterna, qua Deus ab aeterno praevidens hunc actum ex talibus principiis elicendum, voluit ipsum ordinatum ad praemium et ita actu voluntatis suae ordinando ipsum ad praemium, voluit ipsum esse meritum qui secundum se consideratus absque tali acceptatione divina secundum strictam iustitiam non fuisset dignus tali praemio ex intrinseca bonitate, quam haberet ex suis principiis, quod patet. Semper enim praemium est maius bonum merito et iustitia stricta non reddit melius pro minus bono; ideo bene dicitur, quod semper Deus praemiatur ultra meritum condignum universaliter quidem ultra dignitatem actus, qui est meritum, quia quod ille actus sit condignum meritum, hoc est ultra naturam et bonitatem actus intrinsecam, ex mera gratuita acceptatione divina. Et forte adhuc ultra illud, ad quod de communi lege esset actus acceptandus quandoque Deus praemiatur ex mera liberalitate“ (Ox. I d. 17 q. 3 n 26; V, 965); vgl. VIGNAUX, Justification, S. 19.

Bei Scotus verlagert sich damit der Schwerpunkt schon stark auf die *acceptatio divina*. Diese hat aber ihr Fundament im Sein und Handeln des Menschen, ohne daß der Gnadenhabitus und das verdienstliche Handeln einen Rechtstitel auf den ewigen Lohn bedeuten. Vignaux vereinfacht und wird der Lehre des Scotus nicht voll gerecht, wenn er sagt: „Mais entre le mérite d'ici bas et la récompense éternelle il n'y a de lien que par la libéralité divine: la charité achemine à la béatitude sans l'exiger comme un dû“¹⁴⁴. Denn die Freigebigkeit des göttlichen Herrn richtet sich ja auf eine Tat des Knechtes, die des Lohnes wert ist, wenn auch nicht eines so großzügigen¹⁴⁵.

Gegen die Bestrebung, alles dem göttlichen Willen und der *acceptatio divina* zuzuschreiben, wendet sich ganz bewußt Petrus Aureoli. Von hier aus sind seine drei von uns oben angeführten Sätze, die Ockhams Kritik hervorriefen, zu verstehen. Sein Anliegen ist es, zu zeigen, daß für die *acceptatio* ein seinsmäßiger Grund bestehen muß¹⁴⁶. Denn Gottesliebe ist vernunftbestimmt. „Deus est rationabilissimus dilector, non amat enim absque rationali inductivo“¹⁴⁷. Er liebt die Gerechtigkeit, die Liebe und die anderen Tugenden notwendig¹⁴⁸. So ist die habituelle, übernatürliche Liebe die notwendige und ausreichende Bedingung der Annahme durch Gott¹⁴⁹. Dafür,

¹⁴⁴ VIGNAUX, *Justification*, S. 32.

¹⁴⁵ „Dominum enim liberalem decet retribuere maius bonum, quam servus possit mereri, dum tamen sit talis proportio, quod sicut servus facit, quod suum est, ita dominus retribuatur, quod suum est“ (Ox. IV d. 46 q. 1 n 4; X, 240f.).

„peccator ante poenitentiam est indignus vita aeterna, post poenitentiam est dignus; non est autem dignus nisi per aliquid formaliter sibi inhaerens, cui secundum regulas divinae iustitiae iudicatur vita aeterna reddenda et nil tale prius habuit; igitur aliquid positum (positivum?) est formaliter in isto, per quod est dignus vita aeterna“ (Ox. I d. 17 q. 3 n 18; V, 958).

¹⁴⁶ „Hoc non placet mihi, videlicet sic omnia attribuire voluntati divinae vel acceptationi divinae. Imo ex natura rei ostendo, quod oportet esse rationem acceptationis in re“ (III Sent. d. 20 q. 1; ed. 468bF).

¹⁴⁷ I Sent. d. 17 a 2; 409bD; Borgh. 239 f. 207 va.

¹⁴⁸ „Necessitate naturae diligit iustitiam et caritatem et omnes virtutes“, heißt es bei Aureoli wiederholt (I Sent. d. 17 a 2; ed. 409 bF — 410 aA; Borgh. 239 f. 207 va.). Übertreibend sagt VIGNAUX: „Sa doctrine dit et redit la justice de Dieu“ (S. 44). Zumindest muß diese Gerechtigkeit viel mehr seinsmäßig als In-Ordnung-sein verstanden werden, als wir es gewohnt sind. Vgl. „ergo Deus ea necessitate, qua diligit suam iustitiam (Ps. 5) et complacet in sui amore, complacet etiam in omni anima participante eius iustitiam et eius habitualement amorem et per consequens habitualis amor Dei dat ex natura rei esse acceptum Deo“ (I Sent. d. 17 a 2; ed. 410 aAB; Borgh. 239 f. 207 v ab).

¹⁴⁹ „Hoc complet rationem acceptabilitatis in anima quo ad Deum, quo solo posito secundum rectitudinem rationis Deus allicitur et quo non posito omni alio concurrente nondum allicitur ad amandum . . . ergo acceptabilitas animae in ordine ad Deum est complective ex quodam habituali amore“ (I Sent. d. 17 a 2; ed. 411aBC; Borgh. 239 f. 208 r ab).

daß Gott diese habituelle Gnade uns schenkt, gibt es vom Menschen aus keinen positiven Grund; nur den negativen, daß er der Gnade keinen Widerstand entgegensetzt. Der Mensch verdient also nicht die Gnade, all sein Gelingen stammt von Gott. Die auf die Verleihung der *gratia gratum faciens* disponierenden Akte sind auch Werke der Gnade, der *gratia gratis data*. Aus natürlicher Kraft ist der Mensch zu ihnen nicht fähig¹⁵⁰.

Auf der Seite Gottes liegt demnach die Initiative, und die dem Menschen in der habituellen Gnade zu eigen gewordene Gutheit ist in jeder Beziehung Werk der Gnade. Wenn Gott also unsere Verdienste mit der Krone der Gerechtigkeit belohnt, dann krönt er nichts anderes als sein Werk. Notwendig muß er aber den Menschen in der habituellen Gnade zur Seligkeit annehmen, weil er aus innerer Notwendigkeit die Gerechtigkeit liebt und die Sünde haßt¹⁵¹.

¹⁵⁰ „Prima quidem, quod Deus nullum reprobatur sine causa affirmativa, nec praedestinat absque causa negativa . . .“ (I Sent. d. 41 a 1; ed. 941 bB; Borgh. 239 f. 438 vb). „Nulla autem iustitia aut debitum, quod Deus gratiam tribuat et salutem homini obicem non ponenti, non enim teneor dare cuicumque recipere volenti et multo minus cuicumque non resistenti, sed si do tali, ex mera liberalitate et gratia dicar tribuere; ergo patet, quod praedestinatio non habet aliam causam ex parte praedestinati, nisi quae dicta est, et propter hoc est opus misericordiae et gratiae“ (ebd., ed. 942aB; Borgh. 239, f. 439 ra). — „omne enim positivum, utpote bonus usus liberi arbitrii aut quaecumque dispositio ad gratiam est a Deo; unde ex puris naturalibus non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis, sed omnis sufficientia nostra ex Deo est. Licet enim, sine gratia gratum faciente possit homo aliquos motus habere disponentes ad gratiam nihilominus tales motus sunt ex gratia gratis data et propter hoc dicitur gratia praevenire, iuxta illud prophetae: Misericordia eius praeveniet me; potest autem homo ex puris naturalibus non ponere obicem; quia in hoc nullus est actus positivus, sed mera negatio, unde hac negatione reperta Deus, qui ad miserandum pronus est, gratiam confert, ex quo oritur omnis bonus usus liberi arbitrii et omnis bona dispositio positiva, ergo praedestinationis non oportet quaerere causam aliam; non enim exigit Deus dispositionem aliquam positivam; immo sufficit sibi non resistentia, sicut dictum est“ (ebd., ed. 942a CDE; Borgh. 239 f. 439 rb).

¹⁵¹ „Odium Dei ex natura rei est aliquid dignum poena, sed dilectio debite circumstantiata et odium sunt opposita, ergo huiusmodi Dei dilectio est meritoria praemii ex natura rei. — Praeterea: Apost. ad Timot. dicit (2 Tim. 4, 8), quod pro bono certamine et cursu consummato est sibi reposita pro residuo corona iustitiae quam reddet sibi in illa die iustus iudex: sed clarum est, quod nulla corona iustitiae reddetur pro fide et certamine et cursu consummato, nisi ex natura rei actus huiusmodi essent Deo accepti, ergo non inest solum acceptatio ratione habitus vel bonitatis afferentis immo ratione alicuius extrinsecae bonitatis; unde August. dicit ad Simum presbyterum (V, 19; PL 33, 880), quod Deus, cum merita nostra coronat, nihil aliud quam munera sua coronat, ex quo patet, quod ex divino amore debetur actibus nostris, ut habeant meriti rationem intrinsece et ex natura rei“ (I Sent. d. 17 a 3, 415 a CD; Borgh. 239 f. 210 ra); vgl. VIGNAUX, *Justification*, S. 53.

Die erste Gnade kann der Mensch nicht verdienen, hat er sie aber erhalten, dann kann er verdienstlich handeln und erhält von Gott gerechterweise den Lohn¹⁵².

Aureoli hat keine Bedenken, die Gerechtigkeit, mit der Gott das verdienstliche Handeln auf Grund der gratia habitualis belohnt, als iustitia commutativa zu bezeichnen. In Gott gibt es nicht nur eine iustitia distributiva, sofern er allen Geschöpfen das ihnen Zukommende zuteilt, sondern auch eine iustitia commutativa, sofern er die Schuld mit der Strafe und das Verdienst mit dem Lohn „vertauscht“¹⁵³.

An anderer Stelle, bei der Erörterung der Frage, ob ein meritum de condigno auf den ewigen Lohn vorliege, lehnt Aureoli es ab, daß Gott den Lohn auf Grund der iustitia distributiva schulde. Denn nach ihr würde ein Anspruch des Menschen auf eine bestimmte ihm entsprechende Leistung bestehen¹⁵⁴. Wenn Aureoli zur Deutung der Belohnung des Menschen durch Gott die iustitia commutativa vorzieht, dann nicht, um den Anspruch des Menschen zu sichern, sondern um Raum zu lassen dafür, daß der Lohn bei weitem das Verdienst übersteigt. Denn die iustitia commutativa verlangt nach ihm nicht Gleichheit oder Gleichwertigkeit der ausgetauschten Güter, sondern nur eine Entsprechung. Dabei entspricht der Lohn nicht der ver-

¹⁵² „Retributiva veto iustitia locum habet in Deo, secundum quod orat Propheta: Retribue servo tuo, sed quia prima gratia numquam redditur meritis, idcirco dixit Apost.: Quis prior dedit ei, et retribuetur ei. Sed quia habita prima gratia per eam possint iusti aliqua promereri, quae postmodum Deus iuste retribuit, nullo modo potest negari, cum dies iudicii nominetur dies retributionis iustorum . . .“ (I Sent. d. 46 a 1; ed. 1089 a E; Borgh. 239 f. 505ra).